---

<sup>485</sup> solo fù reietta [p. 18a]

<sup>486</sup> meriti del Duce Orseolo [p. 18a]

<sup>487</sup> Pietro Orsiolo Duce destinò [p. 18b]

<sup>488</sup> sponsalitia cerimonie [p. 18b]

<sup>489</sup> Giovanni Duce voleva [p. 18b]

<sup>490</sup> consorte ritomar alla Patria [p. 18b]

<sup>491</sup> prieghi di Basilio Imperatore [p. 18b]

<sup>492</sup> Ritornato in Constantinopoli [p. 18b]

<sup>493</sup> havendo cosi lei instantemente supplicato [p. 18b]

<sup>494</sup> et poi, con la moglie [p. 18b]

<sup>495</sup> tempo di questo Duce [p. 18b]

Abbate et Monaci di Brondolo la Chiesa di San Benedetto [subliniere post], da loro edificata; quali sono. per natural instinto, molto divoti et integerrimi.

Nel XV anno del Ducato di Pietro Orsiolo, venne una mortalità, non solamente in Venetia, ma quasi in tutte le parti **del mondo**<sup>496</sup>, che non fù mai udita la maggiore: in quell'anno, che piu non occorre tal cosa, non venne altra infirmità come soleua, et gl'altri mali che pativano gl'infermi **si convertivano**<sup>497</sup> in questo morbo, et alli sani subito sopravveniva tal inevitabil peste, la qual prima si generava nel capo et discorreva per tutte le parti superficiali del corpo et, in conclusione, era piu' terribile di quello si posa esprimere et piu' acuta che la forza humana possi tollerare; et non vi si poteva ritrovar rimedio, percioche quello che giovava all'uno nuoceva all'altro; nè vi era alcuno di cosi robusta complessione ò di si buon regimento di vivere, che potesse esser sicuro. Ma il peggio era che l'huomo, subito assalito da questa infirmità, perdeva il cuore e lo spirito talmente che, per disperatione tenendosi morto, abandonava se stesso, senza far provigione alcuna overo resistenza all'infirmità, la qual'era si contagiosa, che quelli ch'andavano a visitar gl'infermi subito erano tochi dalla peste, come far sogliono le pecore infette di morbo: **per il che molti**<sup>498</sup> moriano per non haver alcun soccorso; onde, molte case erano rimaste vuote et quelli che vi andavano erano spacciati: et, se ben molti et delli primi di Venetia, parendoli haver grande imputatione di non visitar li parenti et amici suoi **et più tosto**<sup>499</sup> avrebbero voluto porsi a pericolo che mancarli in tal necessitā, nondimeno al'fine si lasciavano tutti vincere per la grandissima forza della pestilenza, vedendo la moltitudine di quelli che morivano et che piangevano et per le stradde si lamentavano, gridando li picegamorti [sic!] per li Rij con le barche "Morti, morti!" per portarli via, et quelli che, per sua buona sorte, scampavano, vedevano la miseria de gl'altri, havendo sperimentato in loro medesimi. Et, oltre tutti gl'altri mali che faceua questa peste, cominciò questo pessimo costume che l'huomo non haveva alcuna erubescenza di far quelle cose publicamente che altre volte s'haverebbe sforzato di far segrete, vedendo una si grande et subita mutatione di fortuna; et quelli che subitamente morivano haveano buona sorte, rispetto a quelli che stentavano morire; et la povera gente, che poneva le mani nelli